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SPECIFICAȚIA DE PREȚ  

 

Nr. 

d/o 

Destinația 

(denumirea 

țărilor) 

Termen de 

expediere 

(zile 

lucrătoare)* 

Tariful de expediere, (lei) 

Până la 

0,30 kg 

Până la  

0,5 kg 

Până   la 

1,0 kg 

Până   la 

1,5 kg 

Până  la 

2,5 kg 

I. Lista țărilor de bază 

1. Armenia 2-5 488 488 583 680 865 

2. Austria 3 578 578 614 653 740 

3. Bulgaria 4-7 443 443 455 466 515 

4. Belgia 3 508 508 532 556 628 

5. Cehia 4 487 487 525 564 651 

6. Cipru 2-4 565 565 610 655 748 

7. Elveția 3 613 613 645 682 760 

8. Franța 2-7 485 485 530 575 665 

9. Germania 4 609 609 641 673 737 

10. Grecia 3-5 571 571 585 604 662 

11. Italia 4-5 606 606 637 674 751 

12. Lituania 4-5 513 513 540 569 647 

13. Luxemburg 3-4 553 553 585 621 701 

14. Marea Britanie 3-4 619 619 645 680 772 

15. Macedonia 3-5 545 545 589 632 725 

16. Olanda 3 596 596 627 664 744 

17. Polonia 2 503 503 521 541 597 

18. România 3-9 300 300 300 300 315 

19. Serbia 3-7 509 509 532 559 629 

20. Slovacia 3 487 487 521 561 641 

21. SUA 3-14 890 890 1 025 1 160 1 430 

22. Ungaria 4-5 593 593 631 669 745 

II. Lista țărilor cu situație de forță majoră 

23. Federați Rusă  7-18 1 200 1 200 1 550 1 750 2 043 

24. Ucraina 4-7 567 567 571 583 616 

25. Belarus 3-4 571 571 613 703 884 

26. Israel 2-6 474 474 497 524 599 

III. Lista țărilor facultative 

27. Algeria 4-8 621 621 686 754 967 

28. Albania 4-6 568 568 616 666 789 
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29. Andorra - - - - - - 

30. Argentina 5-8 595 595 740 887 1 085 

31. Australia 5-10 550 550 780 1 005 1 460 

32. Azerbaidjan 4-5 529 529 571 630 760 

33. Bosnia și 

Herțegovina 
4-5 528 528 571 615 701 

34. Bangladesh 5-7 469 469 556 648 826 

35. Bolivia - 643 643 800 923 1 122 

36. Brazilia 3-10 646 646 771 900 1 153 

37. Croația 3-5 488 488 525 567 655 

38. Canada 3-9 609 609 697 789 1 015 

39. China, Beijing  - 451 451 592 731 987 

40. Danemarca 3-4 666 666 690 714 788 

41. Estonia 3-5 540 540 571 605 687 

42. Egipt 3-9 524 524 563 604 703 

43. Finlanda 4-5 620 620 649 682 765 

44. Georgia 4-7 582 582 606 690 860 

45. Gibraltar - - - - - - 

46. Hong Kong 4 605 605 725 846 1 086 

47. Insulele Canare - 614 614 645 677 764 

48. India 5-8 467 467 554 642 816 

49. Indonezia 4-13 562 562 707 858 1 154 

50. Iran - 551 551 620 692 830 

51. Irak - - - - - - 

52. Irlanda 4 596 596 647 699 801 

53. Iordania 3-7 608 608 659 715 821 

54. Japonia 4-9 660 660 755 850 1 040 

55. Kârgâzstan 6-12 611 611 703 840 1 110 

56. Coreea de Sud - 497 497 606 721 949 

57. Coreea de Nord - - - - - - 

58. Kazahstan 6-9 679 679 732 786 905 

59. Letonia 3-4 479 479 508 537 627 

60. Liechtenstein 

(Elveția) 

3 
613 613 645 682 760 

61. Malta 3-4 561 561 627 697 833 

62. Muntenegru 4-7 540 540 595 652 763 
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* Timpi de circulație pentru expedierea coletelor sunt orientativi, atașat la prezenta specificație Anexa nr. 2. 

**Tarifele pentru expedierea trimiterilor EMS internaționale, aprobate prin Ordinul nr. 563 din 12.12.2023 al 

administratorului interimar al Î.S. ”Poșta Moldovei”, conform Anexei nr. 1 la prezenta specificație 

(https://www.posta.md/ro/page/tarife-ems-nr3vuux805). 

 

 

Nota Ofertantului:  

a) Returnarea expedierii din țara destinatară a corespondenței, din orice motiv, se va efectua gratuit către Beneficiar. 

           b) Achitarea pentru servicii se efectuează de „Beneficiar” (Banca Națională a Moldovei) în lei moldovenești, în 

termen de 10 zile lucrătoare din data prezentării facturii lunare, prin transfer bancar, la contul „Prestatorului” (Î.S. „Poșta 

Moldovei”). 

 

Valabilitatea ofertei: 45  de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 

 

Nume: Ion GARȘTEA 

În calitate de: Viceadministrator 

Ofertantul: Î.S. „Poșta Moldovei” 
Adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 134, mun. Chișinău 

Data: „12” noiembrie 2024 

 

 

 

63. Mongolia 5-8 610 610 732 860 1 110 

64. Malaysia 3-9 683 683 810 941 1 199 

65. Mexico 5-10 620 620 750 880 1 140 

66. Monaco - - - - - - 

67. Norvegia 3-7 788 788 827 871 967 

68. Nepal 3-7 461 461 543 626 789 

69. Portugalia 4-10 503 503 556 611 719 

70. Pakistan 4-10 522 522 592 667 822 

71. Slovenia 3-5 518 518 550 586 666 

72. Spania 3-7 519 519 554 588 679 

73. Suedia 4-5 688 688 715 744 812 

74. Singapore 3-4 634 634 764 898 1 160 

75. Tadjikistan 5-9 510 510 590 665 825 

76. Turkmenistan 3-7 605 605 655 707 808 

77. Taiwan, China  ND (nu 

dispune) 
677 677 800 922 1 152 

78. Turcia 2-7 555 555 615 675 795 

79. Uzbekistan 4-9 644 644 697 752 859 

80. Vietnam 4-10 586 586 722 858 1 130 

81. Venezuela - 701 701 810 919 1 136 

82. Alte țări Conform tarifelor din Anexa nr. 1** și termenelor de livrare (conform 

Anexei nr. 2)* 

TOTAL 43969 43969 49098 54372 65160 

https://www.posta.md/ro/page/tarife-ems-nr3vuux805
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Anexa nr. 1 

 

TARIFE 

pentru expedierea trimiterilor EMS internațional 

        

Nr. d/o Ţara de destinaţie 

Tarif pentru expedierea unei trimiteri EMS cu greutatea 

pînă 

la 

250g 

251-500 g 
501-1000 

g 

1001-1500 

g 
1501-2000 g 

p/u 

următoarele  

500 g, 

complete 

sau 

incomplete* 

(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 AFRICA DE SUD 576 635 750 865 982 136 

2 ALBANIA 543 568 616 666 716 73 

3 ALGERIA 587 621 686 754 860 107 

4 ANGOLA 423 469 556 648 739 87 

5 ARABIA SAUDITĂ 517 551 616 683 751 64 

6 ARGENTINA 522 595 740 887 955 130 

7 ARMENIA 468 488 583 680 770 95 

8 AUSTRALIA 466 550 780 1005 1235 225 

9 AUSTRIA 559 578 614 653 691 49 

10 AZERBAIDJAN 506 529 571 630 695 65 

11 BAHRAIN 492 528 595 667 737 67 

12 BANGLADEŞ 423 469 556 648 739 87 

13 BARBADOS 534 585 684 785 887 98 

14 BELARUS 562 571 613 703 794 90 

15 BELGIA 496 508 532 556 581 47 

16 BENIN 592 631 707 785 864 75 

17 BOLIVIA 563 643 800 923 991 131 

18 
BOSNIA ŞI 

HERŢEGOVINA 
505 528 571 615 660 41 

19 BOTSWANA 613 673 789 910 1029 116 

20 BRAZILIA 582 646 771 900 1028 125 

21 BULGARIA 437 443 455 466 479 36 

22 BURKINA FASO 484 520 608 744 880 135 

23 BURUNDI 535 575 657 738 820 80 

24 CAMERUN 489 530 610 693 775 80 

25 CANADA 564 609 697 789 880 135 

26 CEHIA 468 487 525 564 604 47 

27 CHILE 592 668 824 982 1140 142 

28 CHINE, BEIJING 383 451 592 731 871 116 

29 CHINE, MACAO 620 686 816 949 1081 114 

30 CHINE, TAIWAN 615 677 800 922 1046 106 

31 CIAD (TCHAD) 590 627 703 840 975 135 

32 CIPRU 541 565 610 655 702 46 

33 
COASTA DE FILDEŞ 

(COTE D"IVOIRE) 
489 531 610 694 777 79 

34 COLUMBIA 507 567 684 801 920 115 
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35 
CONGO, REPUBLICA 

(BRAZZAVILLE) 
424 471 560 654 748 90 

36 

CONGO, REPUBLICA 

DEMOCRATĂ, 

(KINSHASA) 

600 646 736 830 923 90 

37 
COREEA DE SUD,  

REPUBLICA 
464 497 606 721 837 112 

38 COSTA RICA 614 689 837 988 1138 125 

39 CROAŢIA 468 488 525 567 607 48 

40 CUBA 547 612 736 866 995 125 

41 DANEMARCA 654 666 690 714 740 48 

42 DJIBOUTI 500 567 703 840 974 136 

43 
DOMINICANĂ, 

REPUBLICA 
555 625 767 913 1057 127 

44 ECUADOR 548 613 740 871 1002 127 

45 EGIPT 504 524 563 604 645 58 

46 EL SALVADOR 521 595 740 885 1032 132 

47 ELVEŢIA 595 613 645 682 717 43 

48 
EMIRATELE ARABE 

UNITE 
584 614 672 734 796 58 

49 ESTONIA 523 540 571 605 640 47 

50 ETIOPIA 629 669 746 827 907 77 

51 FILIPPINE 500 570 707 847 987 136 

52 FINLANDA 604 620 649 682 714 51 

53 FRANŢA 460 485 530 575 620 45 

54 GABON 526 570 655 741 828 83 

55 GAMBIA 591 628 701 776 851 72 

56 GEORGIA 568 582 606 690 775 85 

57 GERMANIA 593 609 641 673 705 32 

58 GHANA 550 590 675 755 835 80 

59 GRECIA 562 571 585 604 622 40 

60 GUINEEA 416 455 529 607 684 91 

61 
GUINEEA 

EQUATORIALĂ 
422 466 550 639 727 84 

62 HONG-KONG, CHINA 544 605 725 846 968 118 

63 INDIA 422 467 554 642 731 85 

64 INDONEZIA 488 562 707 858 1008 146 

65 IORDANIA 581 608 659 715 770 51 

66 IRAN 518 551 620 692 763 67 

67 IRLANDA 569 596 647 699 752 49 

68 ISLANDA 686 727 808 890 970 80 

69 ISRAEL 461 474 497 524 550 49 

70 ITALIA 588 606 637 674 709 42 

71 JAMAICA 577 636 750 868 986 114 

72 JAPONIA 610 660 755 850 945 95 

73 KAZAHSTAN 651 679 732 786 841 64 

74 KENYA 602 652 746 846 944 95 

75 KÎRGHÎZSTAN 582 611 703 840 975 135 

76 KUWEIT 480 512 575 639 703 61 

77 LETONIA 463 479 508 537 568 59 

78 LIBAN 461 473 497 521 546 50 
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79 LITUANIA 498 513 540 569 599 48 

80 LUXEMBURG 536 553 585 621 657 44 

81 MACEDONIA 523 545 589 632 677 48 

82 MADAGASCAR 615 676 796 919 1042 119 

83 MALAEZIA 618 683 810 941 1072 127 

84 MALAWI 514 580 711 843 975 129 

85 MALDIVE 431 492 615 740 865 125 

86 MALI 414 450 545 680 820 135 

87 MALTA 527 561 627 697 767 66 

88 MAREA BRITANIE 605 619 645 680 720 52 

89 MAROC 596 638 722 806 891 82 

90 MAURITIUS 548 613 740 871 1002 127 

91 MEXIC 555 620 750 880 1010 130 

92 MONGOLIA 546 610 732 860 987 123 

93 MOZAMBIC 581 644 767 894 1021 123 

94 MUNTENEGRU 512 540 595 652 709 54 

95 NAMIBIA 477 542 670 798 927 126 

96 NEPAL 420 461 543 626 709 80 

97 NICARAGUA 475 538 659 785 910 121 

98 NIGER 500 550 655 760 865 101 

99 NIGERIA 538 576 649 723 798 72 

100 NORVEGIA 767 788 827 871 913 54 

101 NOUA ZEELANDĂ 429 480 665 845 1030 185 

102 
OLANDA (ŢĂRILE DE 

JOS) 
579 596 627 664 700 44 

103 OMAN 496 529 602 680 758 75 

104 PAKISTAN 485 522 592 667 741 81 

105 PANAMA 613 673 789 910 1029 116 

106 PARAGUAY 483 554 690 833 974 127 

107 PERU 555 627 767 913 1058 125 

108 POLONIA 493 503 521 541 561 36 

109 PORTUGALIA 476 503 556 611 667 52 

110 QATAR 519 555 624 696 768 68 

111 ROMÂNIA 300 300 300 300 300 15 

 51-100 de trimiteri 240 240 240 240 240 12 

 101-200 de trimiteri 210 210 210 210 210 10,50 

 peste 200 de trimiteri 180 180 180 180 180 9 

112 RUSIA 990 1200 1550 1750 1953 90 

113 RWANDA 496 543 634 731 826 92 

114 SENEGAL 519 555 624 696 768 68 

115 SERBIA 496 509 532 559 585 44 

116 SINGAPORE 567 634 764 898 1032 128 

117 SLOVACIA 467 487 521 561 600 41 

118 SLOVENIA 501 518 550 586 622 44 

119 SPANIA 501 519 554 588 624 55 

120 
SPANIA - INSULELE 

CANARE 
598 614 645 677 709 55 

121 SRI LANKA 470 527 637 753 868 111 

122 
STATELE UNITE ALE 

AMERICII 
820 890 1025 1160 1295 135 
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123 SUEDIA 673 688 715 744 774 38 

124 
ESWATINI 

(SWAZILAND) 
473 532 649 769 889 116 

125 TADJÎKISTAN 470 510 590 665 745 80 

126 TANZANIA 537 592 697 806 915 105 

127 THAILANDA 466 520 624 731 838 103 

128 TOGO 593 633 707 789 868 76 

129 TUNISIA 485 523 600 705 805 100 

130 TURCIA 525 555 615 675 735 60 

131 TURKMENISTAN 579 605 655 707 759 49 

132 UCRAINA 558 567 571 583 592 24 

133 UGANDA 613 673 789 910 1029 116 

134 UNGARIA 573 593 631 669 709 36 

135 URUGUAY 503 576 719 863 1008 127 

136 UZBEKISTAN 616 644 697 752 807 52 

137 VENEZUELA 646 701 810 919 1029 107 

138 VIETNAM 517 586 722 858 996 134 

139 YEMEN 421 464 551 635 722 83 

140 ZAMBIA 549 614 742 874 1005 128 

141 ZIMBABWE 543 603 719 839 959 116 

        
Ţările pentru care schimbul de trimiteri EMS nu se efectuează:      

AFGANISTAN; ANGUILA; ANTIGUA ŞI BARBUDA; ANTILELE OLANDEZE; ARUBA; BAHAMAS; 

BELIZE; BERMUDES; BHUTAN; BRUNEI DARUSSALAM; CAMBODGIA; CAPUL VERDE; 

CENTRAFRICANĂ, REP.; COMORE; COREE (REP.POP.DEM.); DOMINICA; ERITREEA; FIJI; 

GIBRALTAR; GRENADA; GUADELUPA; GUATEMALA; GUINEEA-BISSAU; GUYANA FRANCEZĂ; 

GUYANA; HAITI; HONDURAS; JAMAHIRIA LIBYENNE; KIRIBATI; KOSOVO; LAOS; LESOTHO; 

LIBERIA; MARTINIQUE; MAURITANIA; MONTSERRAT; MYANMAR; NAURU; NOUA CALEDONIE; 

PAPUA NOUA GUINEE; PITCAIRN; POLINEZIA  FRANCAISE; REUNION; SAINT VISENT ŞI 

GRENADINES; SAINTE CHRISTOPHE ŞI NEVIS; SAINTE HELENE; SAINTE LUCIE; SOLOMON; 

SAMOA; SAO TOME ET PRINSIPE; SAINT PIERRE ET MIQUELON; SEYCHELES; SIERRA LEONE; 

SOMALIA;  SUDAN; SURINAM; TONGA; TRINIDAD – TOBAGO; TURKS & CAICOS ISLES;  TUVALU; 

VANUATU.     
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Anexa nr. 2 

 

Timpi orientativi de circulație a trimiterilor EMS 

expediate din Republica Moldova 

    

 

Nr.          

d/o 

Cod 

ISO  
ŢARA 

TIMPI                                            

(ZILE 

LUCRĂTOARE) 

TIMPI DE 

PERFECTARE A PROCEDURILOR 

VAMALE ÎN ȚARA DE 

DESTINAȚIE                                                  

 (ZILE LUCRĂTOARE) 

1 2 3 4 5 

1 AE Emiratele Arabe Unite 3-6 1-3 

2 AL Albania 4-6 1 

3 AM Armenia 2-5 1 

4 AR Argentina 5-8 1 

5 AT Austria 3 0 

6 AU Australia 5-10 1-3 

7 AZ Azerbaidjan 4-5 0 

8 BA Bosnia şi Herţegovina 4-5 1 

9 BD Bangladesh 5-7 1 

10 BE Belgia 3 2 

11 BG Bulgaria 4-7 1-3 

12 BH Bahrain 8 1 

13 BI Burundi 7-8 1 

14 BJ Benin 6-9 1-3 

15 BR Brazilia 3-10 1-4 

16 BY Belarus 3-4 1-3 

17 CA Canada 3-9 1 

18 CD Congo 4-7 1 

19 CH Elveţia 3 0 

20 CI Cot d'Ivoire 6-9 1 

21 CM Camerun 5-9 1 

22 CN Rep. Populara China 5-10 2-6 

23 CO Columbia 7-10 2-4 

24 CR Costa Rica 3-9 2-5 

25 CY Cipru 2-4 1 

26 CZ Cehia 4 1-3 

27 DE Germania 4 1-3 

28 DK Danemarca 3-4 1-3 

29 DZ Algeria 4-8 2-4 

30 EE Estonia 3-5 0 

31 EG Egipt 3-9 1-3 

32 ES Spania 3-7 0 

33 FI Finlanda 4-5 1-5 

34 FR Franţa 2-7 1-2 

35 GA Gabon 4-6 1-2 

36 GB Marea Britanie 3-4 0 

37 GE Georgia 4-7 1 

38 GH Ghana 4-10 2 

39 GM Gambia 4-9 1 

40 GR Grecia 3-5 1 

41 HK Hong-Kong, China 4 0 

42 HR Croaţia 3-5 1 

43 HU Ungaria 4-5 1 

44 ID Indonezia 4-13 1 
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45 IE Irlanda 4 0 

46 IL Israel 2-6 1-3 

47 IN India 5-8 1-5 

48 IQ Iraq 8-10 1-4 

49 IS Islanda 6-8 1-3 

50 IT Italia 4-5 1-2 

51 JO Iordania 3-7 1 

52 JP Japonia 4-9 1-2 

53 KE Kenya 5-8 1 

54 KG Kârgâzstan 6-12 1-2 

55 KR Rep. Coreea 6-11 1 

56 KW Kuweit 8 1 

57 KZ Kazakhstan 6-9 1-2 

58 LB Lebanon 5-8 1 

59 LK Sri - Lanca 4-9 1-3 

60 LT Lituania 4-5 1-2 

61 LU Luxemburg 3-4 1 

62 LV Letonia 3-4 0 

63 MA Maroc 5-9 1-2 

64 ME Montenegro 4-7 0 

65 MG Madagascar 6-13 1 

66 MK Macedonia de Nord 3-5 1 

67 MN Mongolia 5-8 1 

68 MT Malta 3-4 1 

69 MU Mauritius 4-6 1-2 

70 MV Maldive 4-6 2-3 

71 MX Mexic 5-10 2-4 

72 MY Malaezia 3-9 1-3 

73 NG Nigeria 4-8 1 

74 NL Olanda 3 1-2 

75 NO Norvegia 3-7 1 

76 NP Nepal 3-7 1 

77 NZ Noua Zelandă 4-7 1 

78 OM Oman 4-10 1 

79 PA Panama 5-10 1 

80 PH Filipine 4-12 2-3 

81 PK Pakistan 4-10 1 

82 PL Polonia 2 1-3 

83 PT Portugalia 4-10 1-2 

84 QA Qatar 5-9 1 

85 RO România 3-9 1-5 

86 RS Serbia 3-7 1 

87 RU Rusia 7-18 1-3 

88 RW Ruanda 5-10 1 

89 SA Arabia Saudită 5-10 0 

90 SE Suedia 4-5 1 

91 SG Singapore 3-4 0 

92 SI Slovenia 3-5 1 

93 SK Slovacia 3   1 

94 SN Senegal 3-10 1 

95 TG Togo 4-8 1 

96 TH Thailanda 3-5 1 

97 TJ Tadjikistan 5-9 1 

98 TM Turkmenistan 3-7 1 

99 TN Tunisia 8-10 2-4 

100 TR Turcia 2-7 1 

101 TW China, Taiwan 6-12 2-6 
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101 UA Ucraina 4-7 1 

102 UG Uganda 5-8 1 

103 US SUA 3-14 1-3 

104 UY Uruguay 5-8 1 

105 UZ Uzbekistan 4-9 1 

106 VN Vietnam 4-10 1-3 

108 XZ Kosovo 5-7 2-4 

107 ZA Africa de Sud 6-12 1-3 
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